19

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

PARANÁ EDIFICAÇÕES
CONTRATANTE: PARANÁ EDIFICAÇÕES – PRED.
PROTOCOLO: 19.122.165-6
DOCUMENTO: TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 3422/218
GMS.
CONTRATADA: ANTUERPIA ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES EIRELI
NÚMERO DA LICITAÇÃO: CP 68/2018
OBJETO DO CONTRATO: Construção da Sede do Corpo de Bombeiros, de

Município de Ivaiporã, Paraná.
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: Conforme autorização do

mediante o reajuste contratual, o valor de R$ 19.554,64 (dezenove mil, quinhentos
e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) referente ao 1º período de
reajuste do 9º Termo Aditivo (01/08/2018 a 01/08/2019), o valor de R$ 22.798,08
(vinte e dois mil, setecentos e noventa e oito reais e oito centavos) referente ao
2º período de reajuste do 9º Termo Aditivo (02/08/2019 a 01/08/2020) e o valor
de R$ 86.506,50 (oitenta e seis mil, quinhentos e seis reais e cinquenta centavos)
referente ao 3º período de reajuste do 9º Termo Aditivo (02/08/2020 a 02/08/2021),

Orçamentária 3966 5068 06 181 13 44905101 00 0000000113 1, Projeto Atividade
5068, Natureza da Despesa 44905101, Fonte 113 – INVESTIMENTOS PARA A
SEGURANÇA PÚBLICA - FUNESP, datado de 06/10/2022, do protocolo integrado
nº 19.122.165-6, portanto, o valor total do contrato passa a ser de R$ 8.418.722,49

e nove centavos), permanecendo, inalteradas as demais cláusulas do Contrato
Administrativo nº 3422/2018 - GMS, observado o inciso II, do parágrafo 3º, do

Gerais de Contratos (Resolução nº 032/2011 – SEIL).
DATA: 07 de novembro de 2022.

GIRLEI EDUARDO DE LIMA
DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES

121400/2022

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

PARANÁ EDIFICAÇÕES
CONTRATANTE: PARANÁ EDIFICAÇÕES – PRED.
PROTOCOLO: 19.122.165-6
DOCUMENTO: TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
3422/2018 - GMS.
CONTRATADA: ANTUÉRPIA ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES EIRELI.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: CP n.º 068/2018
OBJETO DO CONTRATO: Construção da Sede do Corpo de Bombeiros, de
2.051,00 metros quadrados, sita à Rua Apucarana, s/nº, Chácara 33, REM A, no
Município de Ivaiporã, Paraná.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 09/07/2022
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/01/2023
OBJETO DO APOSTILAMENTO: conforme a autorização para realização da

mediante o reajuste contratual, o valor de R$ 239.654,75 (duzentos e trinta e nove
mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos) que passou por
recálculo devido a supressão de valor, passando a ser de R$ 235.371,82 (duzentos e
trinta e cinco mil, trezentos e setenta e um reais e oitenta e dois centavos) referente
ao 1º período do Contrato (01/08/2018 a 01/08/2019), o valor de R$ 138.790,37
(cento e trinta e oito mil, setecentos e noventa reais e trinta e sete centavos) que
passou por recálculo devido a supressão de valor, passando a ser de R$ 133.797,05
(cento e trinta e três mil, setecentos e noventa e sete reais e cinco centavos) referente
ao 2º período do Contrato (02/08/2019 a 01/08/2020), o valor de R$ 68.007,31
(sessenta e oito mil, sete reais e trinta e um centavos) que passou por recálculo
devido a supressão de valor, passando a ser de R$ 29.252,21 (vinte e nove mil,
duzentos e cinquenta e dois reais e vinte e um centavos) referente ao 3º período do
Contrato (02/08/2020 a 02/08/2021).
VALOR: O valor total do contrato passa a ser de R$ 6.560.740,30 (seis

permanecendo, inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº
3422/2018 GMS, observado o contido na Lei Estadual nº 15.608/2007, na Lei

Termos de Apostilamento (reajustamento de preços) constantes dos P.I. 16.852.012-3

substituídos pelo presente.
RECURSO: Empenho n.º 22073851, Dotação Orçamentária 3966.5068.06.181.449
05101.00.0000000113.1, Projeto Atividade 5068, Fonte 113, datado de 06/10/2022
DATA: 07 de novembro de 2022.

GIRLEI EDUARDO DE LIMA
DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES

121398/2022 122073/2022